



## 平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年6月20日

上場会社名 株式会社 ダイユーエイト

上場取引所 東証一部

コード番号 2662

URL <http://www.daiyu8.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅倉 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括部長  
兼 財務部長

(氏名) 石黒 隆

TEL (024) 545 - 2215

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年2月21日～平成20年5月20日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	6,999	(6.5)	115	(△41.5)	84	(△51.5)	10	(△86.8)
20年2月期第1四半期	6,569	(3.1)	197	(9.8)	173	(14.9)	82	(19.1)
20年2月期	28,266		838		726		340	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	1	73	—	—
20年2月期第1四半期	13	21	12	40
20年2月期	54	73	51	47

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
21年2月期第1四半期	23,410		3,135		13.4	502	95	
20年2月期第1四半期	22,126		2,981		13.5	478	93	
20年2月期	22,334		3,181		14.2	510	35	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	円	百万円	円	百万円	円	円	銭
21年2月期第1四半期	△375		△649		1,151		747	
20年2月期第1四半期	588		△391		349		821	
20年2月期	590		△2,566		2,322		621	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成20年2月期	9 00	9 00	18 00
平成21年2月期(予想)	9 00	9 00	18 00

3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年2月21日～平成21年2月20日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中 間 期	14,590	( 7.3)	460	( 5.2)	380	(△1.0)	190	( 33.6)	30	48
通 期	29,970	( 6.0)	920	( 9.7)	760	( 4.7)	390	( 14.4)	62	56

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無  
[新規 一社 除外 一社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。]

(参考) 平成21年2月期第1四半期の個別業績及び平成21年2月期の個別業績予想に関しまして、  
3ページに別掲しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって予想数値と大きく異なる可能性があります。

(参考)

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績 (平成20年2月21日～平成20年5月20日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	6,341	(7.9)	147	(△24.2)	118	(△30.8)	46	(△43.0)
20年2月期第1四半期	5,878	(4.0)	194	(0.1)	171	(0.3)	81	(△8.7)
20年2月期	25,449		809		714		343	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第1四半期	7 41	— —
20年2月期第1四半期	13 03	12 24
20年2月期	55 11	51 82

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	23,080	3,195	13.8	512 59
20年2月期第1四半期	21,980	3,002	13.7	482 34
20年2月期	22,220	3,206	14.4	514 31

2. 平成21年2月期の個別業績予想 (平成20年2月21日～平成21年2月20日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	13,300	(9.4)	440	(5.0)	370	(△1.2)	180	(24.1)	28 87	
通期	27,470	(7.9)	900	(11.1)	750	(5.0)	380	(10.7)	60 96	

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（3～5月度）におきまして新規出店として4月に須賀川東店（福島県）を開設いたしました。この結果、当第1四半期末現在の店舗数は、48店舗となりました。

小売事業の主力であるホームセンター部門につきましては、春先は寒暖の差が激しく降雨かつ低温の天候の影響により利益率の高い園芸・植物の売上が鈍化しました。一方、原油価格高騰に伴う備蓄需要が旺盛になったことから灯油販売が大きく伸長しましたが、利益率全体に対しては押し下げ要因となりました。また家電・インテリア・収納など新生活スタート関連の春物商品も売れ行きが伸び悩みました。当第1四半期（同）における既存店ベースでは、客単価が前年同期比0.3%増加しましたが、客数が同1.4%減少しました結果、売上高は同1.1%減少いたしました。なお、当第1四半期（同）における全店ベースでの売上高は同7.7%増加いたしました。

なお、2月に株式会社エイトファーム（提出会社である株式会社ダイユーエイトの100%出資連結子会社）を新たに設立し、有限会社三春ファーム（福島県）からハーブ・苗・花等の生産及び販売等の事業を譲り受けました。ホームセンター部門の主力商品である園芸・植物の自社生産を手掛けることにより利益率改善を促進し、ホームセンターとの相乗効果が期待されます。当第1四半期（同）における株式会社エイトファームは、譲り受け費用及び改装・開業準備の一時費用が生じ四半期経常損失2千7百万円を計上しました。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結業績につきましては、連結売上高69億9千9百万円（前年同期比 6.5%増）、連結営業利益1億1千5百万円（同 41.5%減）、連結経常利益8千4百万円（同 51.5%減）となり、連結四半期純利益は特別損失としてPOS入替に伴うリース中途解約金3千万円の計上等により1千万円（同 86.8%減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産は、前期末と比較して10億7千6百万円増加し、234億1千万円となりました。この主な要因は、新規出店に伴う固定資産の増加及びたな卸資産の増加等であります。

当第1四半期末の負債は、前期末と比較して11億2千2百万円増加し、202億7千5百万円となりました。この主な要因は、短期借入金の増加、長期借入金の増加等であります。

当第1四半期末の純資産は、前期末と比較して4千6百万円減少し、31億3千5百万円となりました。この主な要因は、前期の配当金の支払等による利益剰余金の減少であります。

#### (2) 連結キャッシュ・フローの状況

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、使用した資金は、3億7千5百万円となりました。

この主な要因は、税金等調整前四半期純利益5千万円、減価償却費1億8千3百万円等により資金が得られましたが、売上債権の増加5千1百万円、たな卸資産の増加2億4千7百万円、仕入債務の減少2億7千7百万円、法人税等の支払額1億3百万円等に資金が使用されたことによるものです。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は、6億4千9百万円となりました。

この主な要因は、店舗の新築に伴う有形固定資産の取得による支出2億6千7百万円及び敷金・保証金の差入による支出3億6千2百万円等により資金が使用されたことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、得られた資金は、11億5千1百万円となりました。

この主な要因は、短期借入金純増額4億6千1百万円、長期借入れによる収入11億円等で資金が得られた一方、長期借入金の返済による支出2億5千4百万円、社債の償還による支出1億1千万円、配当金の支払額4千5百万円等により資金が使用されたことによるものです。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末と比較して1億2千5百万円増加し、7億4千7百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期通期の連結業績予想につきましては、平成20年4月3日付「平成20年2月期 決算短信」において公表しました業績予想値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。その他影響額が僅少なものでつきましても、一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成20年2月期 第1四半期末〕	〔平成21年2月期 第1四半期末〕	金 額	増減率	(平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,012,000	939,275	△72,725	△7.2	809,304
受取手形及び売掛金	193,027	167,168	△25,858	△13.4	115,725
たな卸資産	4,950,877	5,484,470	533,593	10.8	5,237,021
繰延税金資産	67,349	48,573	△18,775	△27.9	48,573
その他	206,553	215,248	8,694	4.2	239,422
流動資産合計	6,429,808	6,854,736	424,928	6.6	6,450,048
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,623,426	9,618,129	994,702	11.5	9,630,800
土地	2,069,303	2,214,261	144,958	7.0	2,185,570
その他	1,163,520	275,621	△887,898	△76.3	98,693
有形固定資産合計	11,856,250	12,108,012	251,761	2.1	11,915,064
無形固定資産					
借地権	1,006,144	1,090,804	84,659	8.4	1,076,956
その他	41,283	55,978	14,695	35.6	37,948
無形固定資産合計	1,047,428	1,146,783	99,354	9.5	1,114,905
投資その他の資産					
敷金・保証金	1,460,815	1,846,411	385,596	26.4	1,438,863
その他	1,331,911	1,454,918	123,007	9.2	1,415,420
投資その他の資産合計	2,792,727	3,301,330	508,603	18.2	2,854,284
固定資産合計	15,696,405	16,556,125	859,719	5.5	15,884,253
資産合計	22,126,214	23,410,862	1,284,648	5.8	22,334,302

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成20年2月期 第1四半期末〕	〔平成21年2月期 第1四半期末〕	金 額	増減率	(平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	5,011,738	4,273,254	△738,484	△14.7	4,550,796
短期借入金	3,417,061	6,518,877	3,101,816	90.8	5,827,127
1年以内償還予定社債	350,000	850,000	500,000	142.9	850,000
1年以内償還予定 新株予約権付社債	270,000	—	△270,000	—	—
未払法人税等	100,420	44,262	△56,157	△55.9	112,690
その他	2,677,963	1,142,837	△1,535,126	△57.3	869,090
流動負債合計	11,827,183	12,829,231	1,002,047	8.5	12,209,705
II 固定負債					
社債	1,755,000	905,000	△850,000	△48.4	1,015,000
長期借入金	3,276,186	4,043,405	767,218	23.4	3,427,421
預り敷金・保証金	1,767,952	1,888,778	120,825	6.8	1,891,861
退職給付引当金	83,746	109,369	25,622	30.6	102,143
役員退職慰労引当金	118,467	126,303	7,835	6.6	124,324
その他	316,341	373,368	57,026	18.0	382,332
固定負債合計	7,317,695	7,446,223	128,528	1.8	6,943,084
負債合計	19,144,879	20,275,455	1,130,576	5.9	19,152,789
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	832,730	835,178	2,448	0.3	835,178
資本剰余金	754,239	756,687	2,448	0.3	756,687
利益剰余金	1,403,021	1,560,440	157,419	11.2	1,605,741
株主資本合計	2,989,990	3,152,305	162,315	5.4	3,197,606
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	△8,655	△16,898	△8,243	95.2	△16,093
評価・換算差額等合計	△8,655	△16,898	△8,243	95.2	△16,093
純資産合計	2,981,334	3,135,406	154,071	5.2	3,181,512
負債、純資産合計	22,126,214	23,410,862	1,284,648	5.8	22,334,302

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	〔平成20年2月期 第1四半期〕	〔平成21年2月期 第1四半期〕	金 額	増減率	(平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額		金 額
I 売上高	6,569,787	6,999,142	429,354	6.5	28,266,974
II 売上原価	4,722,695	5,063,882	341,186	7.2	20,433,425
売上総利益	1,847,091	1,935,260	88,168	4.8	7,833,549
III 販売費及び一般管理費	1,649,479	1,819,733	170,253	10.3	6,994,665
営業利益	197,611	115,527	△82,084	△41.5	838,883
IV 営業外収益	42,336	42,399	63	0.2	151,854
V 営業外費用	66,437	73,799	7,361	11.1	264,624
経常利益	173,510	84,127	△89,382	△51.5	726,113
VI 特別利益	1,363	—	△1,363	—	24,978
VII 特別損失	622	33,796	33,174	—	121,023
税金等調整前四半期(当期)純利益	174,251	50,331	△123,920	△71.1	630,067
税金費用	92,139	39,526	△52,613	△57.1	289,129
四半期(当期)純利益	82,111	10,804	△71,306	△86.8	340,938

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成19年2月21日 至 平成19年5月20日)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年2月20日残高(千円)	829,466	750,975	1,432,743	3,013,184
四半期中の変動額				
新株の発行	3,264	3,264		6,528
剰余金の配当			△111,834	△111,834
四半期純利益			82,111	82,111
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)				
四半期中の変動額合計(千円)	3,264	3,264	△29,722	△23,194
平成19年5月20日残高(千円)	832,730	754,239	1,403,021	2,989,990

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月20日残高(千円)	1,829	1,829	3,015,013
四半期中の変動額			
新株の発行			6,528
剰余金の配当			△111,834
四半期純利益			82,111
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	△10,484	△10,484	△10,484
四半期中の変動額合計(千円)	△10,484	△10,484	△33,678
平成19年5月20日残高(千円)	△8,655	△8,655	2,981,334

当四半期 (自 平成20年2月21日 至 平成20年5月20日)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成20年2月20日残高 (千円)	835,178	756,687	1,605,741	3,197,606
四半期中の変動額				
剰余金の配当			△56,106	△56,106
四半期純利益			10,804	10,804
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額 (純額)				
四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	△45,301	△45,301
平成20年5月20日残高 (千円)	835,178	756,687	1,560,440	3,152,305

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成20年2月20日残高 (千円)	△16,093	△16,093	3,181,512
四半期中の変動額			
剰余金の配当			△56,106
四半期純利益			10,804
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額 (純額)	△805	△805	△805
四半期中の変動額合計 (千円)	△805	△805	△46,106
平成20年5月20日残高 (千円)	△16,898	△16,898	3,135,406

(参考) 前期 (自 平成19年2月21日 至 平成20年2月20日)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年2月20日残高(千円)	829,466	750,975	1,432,743	3,013,184
当期中の変動額				
新株の発行	5,712	5,712		11,424
剰余金の配当			△167,940	△167,940
当期純利益			340,938	340,938
株主資本以外の項目の当期中 の変動額(純額)				
当期中の変動額合計(千円)	5,712	5,712	172,998	184,422
平成20年2月20日残高(千円)	835,178	756,687	1,605,741	3,197,606

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月20日残高(千円)	1,829	1,829	3,015,013
当期中の変動額			
新株の発行			11,424
剰余金の配当			△167,940
当期純利益			340,938
株主資本以外の項目の当期中 の変動額(純額)	△17,922	△17,922	△17,922
当期中の変動額合計(千円)	△17,922	△17,922	166,499
平成20年2月20日残高(千円)	△16,093	△16,093	3,181,512

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	〔平成20年2月期 第1四半期〕	〔平成21年2月期 第1四半期〕	(平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期（当期）純利益	174,251	50,331	630,067
2 減価償却費	150,910	183,992	725,277
3 減損損失	—	—	90,532
4 支払利息	52,565	61,423	226,467
5 売上債権の増(△)減額	△100,894	△51,442	△23,593
6 たな卸資産の増(△)減額	△462,159	△247,449	△748,304
7 仕入債務の増減(△)額	826,352	△277,542	365,411
8 その他	287,838	85,090	51,424
小計	928,865	△195,596	1,317,284
9 利息の支払額	△41,054	△47,605	△206,847
10 法人税等の支払額	△274,083	△103,153	△488,725
11 その他	△25,142	△29,637	△31,140
営業活動によるキャッシュ・フロー	588,584	△375,992	590,570
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△423,925	△267,612	△2,662,977
2 有形固定資産の除却による支出	△599	—	△599
3 敷金・保証金の差入による支出	△60,738	△362,376	△101,962
4 敷金・保証金の返還による収入	13,809	20,339	77,134
5 預り保証金の預りによる収入	266,855	20,330	464,527
6 預り保証金の返還による支出	△14,533	△23,413	△78,796
7 その他	△172,439	△36,942	△264,050
投資活動によるキャッシュ・フロー	△391,570	△649,676	△2,566,725
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減(△)額	901,000	461,000	3,381,000
2 長期借入れによる収入	—	1,100,000	1,000,000
3 長期借入金の返済による支出	△364,202	△254,062	△1,282,901
4 株式発行による収入	6,449	—	11,283
5 社債の償還による支出	△110,000	△110,000	△620,000
6 配当金の支払額	△83,644	△45,563	△166,806
財務活動によるキャッシュ・フロー	349,602	1,151,373	2,322,575
IV 現金及び現金同等物の増減(△)額	546,616	125,704	346,421
V 現金及び現金同等物の期首残高	274,882	621,303	274,882
VI 現金及び現金同等物の期末残高	821,499	747,007	621,303

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)

(単位:千円)

	小売事業	不動産事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,405,680	164,106	6,569,787	—	6,569,787
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	19,805	19,805	(19,805)	—
計	6,405,680	183,911	6,589,592	(19,805)	6,569,787
営業費用	6,175,281	134,809	6,310,091	62,084	6,372,175
営業利益	230,398	49,102	279,501	(81,889)	197,611

当四半期 (平成21年2月期第1四半期)

(単位:千円)

	小売事業	不動産事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,799,370	199,771	6,999,142	—	6,999,142
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	19,643	19,643	(19,643)	—
計	6,799,370	219,415	7,018,785	(19,643)	6,999,142
営業費用	6,670,434	159,875	6,830,310	53,305	6,883,615
営業利益	128,935	59,539	188,475	(72,948)	115,527

(参考) 前期 (平成20年2月期)

(単位:千円)

	小売事業	不動産事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	27,522,473	744,501	28,266,974	—	28,266,974
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	78,896	78,896	(78,896)	—
計	27,522,473	823,398	28,345,871	(78,896)	28,266,974
営業費用	26,596,628	600,389	27,197,017	231,073	27,428,091
営業利益	925,844	223,008	1,148,853	(309,969)	838,883

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な商品等

(1) 小売事業……DIY用品、家庭用品、カー・レジャー用品、医薬品、化粧品、雑貨、文具・事務用品、食品、リフォーム等

(2) 不動産事業……商業用地の開発及び不動産の賃貸

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門にかかる費用であり、前年同四半期は81,965千円、当四半期は73,021千円、前期は310,271千円であります。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)、当四半期 (平成21年2月期第1四半期)、及び前期 (平成20年2月期) において在外連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。